РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕКЛЮЧИЩЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                  Р Е Ш Е Н И Е

02.07.2025г.                                                                                                                  № 3/5
                                                                                                                                       Экз.___

с. Большие Ключищи

О порядке включения (зачёта) в стаж

муниципальной службы отдельных периодов

замещения должностей для назначения  пенсии

за выслугу лет  муниципальным  служащим

органов местного самоуправления муниципального

образования  «Большеключищенское

сельское поселение»

В соответствии    с   Федеральным  законом     от      02.03.2007  №   25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  статьёй 7 Закона Ульяновской области   от  07.11.2007  №   163-ЗО  «О    муниципальной     службе в Ульяновской области»,  Совет депутатов муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» решил:

          1.  Утвердить:

1) Порядок включения (зачёта) в стаж муниципальной службы отдельных периодов замещения должностей для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» (Приложение 1);
 2) Положение о комиссии по включению (зачёту) в стаж муниципальной службы отдельных периодов замещения должностей для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» (Приложение 2).

       3. Настоящее решение  вступает в силу со дня  его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Большеключищенское сельское поселение»                                             Ю.В. Айкин
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

                                                 «Большеключищенское

сельское поселение»
                                                                      от 02.07.2025г. № 3/5
Порядок

включения (зачёта) в стаж муниципальной службы отдельных периодов замещения должностей  для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»

        1. Настоящий порядок в соответствии со статьёй 7 Закона Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области»   регулирует вопросы, связанные с  включением  (зачётом)    в  стаж    муниципальной  службы   отдельных    периодов      замещения     должностей для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение».
В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды трудовой деятельности, указанные в части 1 статьи 25 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также иные периоды замещения должностей, предусмотренные частью 1 статьи 6 Закона Ульяновской области от 9 ноября 2010 года № 179-ЗО «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ульяновской области».

В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы могут также включаться периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы муниципальным служащим для выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией муниципального служащего по представлению главы администрации. При этом периоды замещения таких должностей в совокупности не должны превышать пять лет.

2. Документами, подтверждающими продолжительность периодов замещения должностей, включаемых (засчитываемых) в стаж муниципальной службы, являются трудовая книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы соответствующих государственных органов или архивов, установленные законодательством Российской Федерации.

 3.  Решение вопроса о включении (зачёте) в стаж муниципальной службы отдельных периодов замещения должностей для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» возлагается    на     комиссию по включению (зачёту) в стаж муниципальной    службы   отдельных  периодов     замещения     должностей для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» (далее – Комиссия).
Рассмотрение Комиссией вопроса о включении (зачёте) в стаж муниципальной  службы отдельных периодов замещения должностей для назначения пенсии за выслугу лет осуществляется на основании заявления муниципального служащего об установлении ежемесячной пенсии за выслугу лет, а также на  основании  заявления, подаваемого муниципальным служащим председателю Комиссии, о включении (зачете) в стаж муниципальной службы периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов в организациях, опыт и знания работы в которых были необходимы муниципальному служащему для исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией  по форме, предусмотренной приложением к настоящему Порядку.

В заявлении указываются периоды замещения отдельных должностей, характер деятельности, выполнявшейся за время работы в данных должностях, наименование замещаемой должности муниципальной службы, выполнению должностных обязанностей  по  которой способствовала  работа в указанные периоды замещения отдельных должностей, перечень прилагаемых документов.

К заявлению прилагаются справка  о  периодах  муниципальной  службы и иных периодах замещения муниципальным  служащим должностей, включаемых      в   стаж   муниципальной   службы   для    назначения  пенсии за выслугу лет, копия трудовой книжки, а также копии должностных инструкций (регламентов), иных документов, подтверждающих необходимость опыта и знаний, полученных в периоды замещения отдельных должностей.

 4. Комиссия оценивает степень необходимости опыта и знаний, полученных муниципальным служащим в периоды замещения отдельных должностей, исходя из представленных муниципальным  служащим документов.

Для этих целей в  случае  необходимости  Комиссия  может   приглашать на заседание Комиссии заявителя для дачи пояснений.

5. На основании решения комиссии о включении (зачёте) в стаж муниципальной службы отдельных периодов замещения должностей, включаемых (засчитываемых) в него в соответствии   с частями 1 и 2 статьи 25 Федерального закона «О муниципальной службе  в Российской Федерации», издается правовой акт  представителя нанимателя (работодателя).

Приложение к Порядку включения
(зачёта) в стаж муниципальной службы
отдельных периодов замещения должностей
для назначения  пенсии за выслугу лет
муниципальным  служащим органов
местного самоуправления
муниципального образования
«Большеключищенское сельское поселение
                                  Председателю комиссии  по включению (зачёту)  в стаж муниципальной службы
отдельных периодов замещения должностей
для назначения  пенсии  за выслугу лет
муниципальным служащим
органов местного самоуправления

                                                                    муниципального образования
«Большеключищенское

сельское поселение»
                                  ________________________________________,

                                     (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                  зарегистрированного(-ой)  по адресу:

                                  _________________________________________

                                                                    _________________________________________

                                  Телефон _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

           В соответствии со статьёй 7 Закона Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области»  прошу   включить (засчитать)   мне   в  стаж   муниципальной службы для  назначения  пенсии  за  выслугу лет  периоды  замещения  мною  отдельных  должностей, которых были необходимы для выполнения  должностных  обязанностей:

    1) с ___  ____________  _____ г. по ___  ____________  _____ г.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                             (полное наименование организации)

в должности       _____________________________________________________________

                                  (наименование замещаемой должности руководителя и/или

___________________________________________________________________________

               специалиста с указанием структурного подразделения)

В указанный период работы занимался(-ась) вопросами         _______________________

___________________________________________________________________________

             (кратко указать характер деятельности,

___________________________________________________________________________

           выполнявшейся за время работы в указанной должности)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Опыт  и  знания,  приобретенные  в  указанный период  работы,  были     необходимы  для  выполнения  должностных  обязанностей  в  соответствии   с   должностной   инструкцией

по     должности   муниципальной       службы      муниципального  образования       «Большеключищенское сельское поселение»  Ульяновской области

___________________________________________________________________________

   (наименование замещаемой должности муниципальной службы

__________________________________            ___________________________________

  с указанием наименования органа местного самоуправления)

_____________________         __________________________________________________

_______________________              _____________________________________________

          2) с ___  ____________  _____ г. по ___  ____________  _____ г.

______________________               ______________________________________________

_____________________       ___________________________________________________

         (полное наименование  организации)

в должности ___________________                 ____________________________________

                       (наименование замещаемой должности руководителя и/или

___________________________________________________________________________

               специалиста с указанием структурного подразделения)

В указанный период работы занимался(-ась) вопросами ________________________________________________________________________________________________________________

      (кратко указать характер деятельности, выполнявшейся за время

___________________________________________________________________________

                    работы в указанной должности)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Опыт и знания, приобретенные в указанный период работы, были необходимы для исполнения  должностных  обязанностей  в соответствии  с  должностной инструкцией по должности муниципальной службы муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области

___________________________________________________________________________

(наименование замещаемой должности муниципальной службы муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»  Ульяновской области с указанием

___________________________________________________________________________

наименования органа местного самоуправления).

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________                                 ____________________

      (дата)                                                                                      (подпись заявителя)

Приложение 2

к решению Совета депутатов
муниципального образования

 «Большеключищенское

сельское поселение»

                   от 02.07.2025г. №3/5
Положение

о комиссии по включению (зачёту) в стаж муниципальной службы отдельных периодов замещения должностей для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»
1. Комиссия    по   включению    (зачёту)   в  стаж   муниципальной  службы отдельных периодов замещения должностей для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» (далее - Комиссия)  является постоянно действующим органом.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение».

3. Задачей  Комиссии  является  решение  вопросов  о    включении   (зачёте)   в  стаж    муниципальной      службы для назначения  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» периодов замещения должностей, предусмотренных  частью 1  статьи 6  Закона Ульяновской  области от 9 ноября 2010 года № 179-ЗО «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ульяновской    области»,  и   замещения   отдельных  должностей  руководителей  и специалистов в организациях, опыт и знания работы    в    которых   были    необходимы     муниципальному    служащему для исполнения должностных обязанностей  в соответствии с должностной инструкцией.
4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Члены       Комиссии   осуществляют   свои   полномочия     непосредственно  без права передачи, в том числе и на время своего отсутствия, другим лицам.

5. Секретарь   Комиссии  обеспечивает  организацию  работы  Комиссии:

  -  вносит вопросы на рассмотрение Комиссии;

 - подготавливает материалы, необходимые для принятия решения;

 - оповещает членов Комиссии о предстовщем заседании Комиссии;

 - доводит до сведения членов Комиссии информацию о материалах, представленных на рассмотрение Комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- при подготовке документов к заседанию Комиссии проводит проверку документов заявителя.

Состав Комиссии утверждается правовым актом соответствующего органа местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение».

Заседание  Комиссии   считается   правомочным,  если  на нём  присутствует не менее двух третьей от общего числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, при равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

       6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, в том числе на основании заявления, подаваемого муниципальным служащим председателю Комиссии о включении (зачете) в стаж муниципальной службы периодов замещения   отдельных  должностей  руководителей и специалистов в организациях, опыт и знания работы    в    которых   были    необходимы     муниципальному    служащему для исполнения должностных обязанностей  в соответствии с должностной инструкцией.

В заявлении указываются периоды замещения отдельных должностей, характер деятельности, выполнявшейся за время работы в данных должностях, наименование замещаемой должности муниципальной службы, выполнению должностных обязанностей по  которой  способствовала  работа в указанные периоды замещения отдельных должностей.

К заявлению прикладываются подтверждающие документы.

7. Комиссия оценивает степень необходимости опыта и знаний, полученных муниципальным служащим в периоды замещения отдельных должностей, исходя из представленных муниципальным  служащим документов.

Для  этих  целей   в   случае   необходимости   Комиссия  может  приглашать на заседание Комиссии муниципального служащего для дачи пояснений.

8. Комиссия принимает решение   о  включении   (зачёте)   либо   об    отказе во включении  (зачёте) в стаж муниципальной  службы  для  назначения   пенсии за выслугу лет иных периодов замещения должностей (далее – решение).

Решение оформляется протоколом комиссии,  который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в ее заседании, и направляется представителю нанимателя (работодателя).

9. Комиссия уведомляет муниципального  служащего  о  принятом  решении в письменной форме в течение 7 календарных дней со дня принятия решения.